[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 063/2016
Solicita informações referentes à manutenção da ponte de madeira localizada na Vila Maciel, Distrito de Canguera.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a população da Vila Maciel, localizada no Distrito de Canguera, vem convivendo há bastante tempo com a falta de manutenção da ponte localizada na Estrada do Maciel. Diante disso, existem solicitações deste Vereador, desde o ano de 2013, para que algo seja feito, de modo que a população não corra o risco que vem correndo todos os dias quando atravessa a ponte de madeira.

Fotografias já foram encaminhadas de modo a mostrar ao Poder Executivo o precário estado em que a ponte de madeira se encontra, contudo, apesar do clamor da população e dos diversos pedidos encaminhados por este Vereador, a situação só piora e tende a culminar com algum tipo de acidente.

A falta de atitude do Poder Executivo em resolver o problema demonstra evidente omissão da Administração Municipal em relação ao risco que a população residente na Vila Maciel vem enfrentando todos os dias.

Além da situação precária da ponte, a Estrada encontra-se intransitável, todas alagada em função das últimas chuvas, praticamente isolando aquela comunidade que depende da via pública para se deslocar.

A população clama por uma solução, em caráter de urgência, para os problemas apresentados, e já não agüenta esperar, pois o risco de sérios acidentes é eminente naquele local e só se agrava em face da omissão do Poder Executivo, que nada tem feito para resolver o problema.

Vale ressaltar que o Deputado Estadual João Caramez disponibilizou recursos financeiros para que o problema da ponte de madeira da Estrada do Maciel seja resolvido, mas nada foi feito até a presente data.
Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura da Estância Turística de São Roque tem ciência do precário estado em que se encontra a Estrada do Maciel e a ponte de madeira ali localizada?
2. Em caso positivo, tendo em vista ser um problema de longa data, porque nada foi feito até o momento para resolvê-lo?

3. Quando foi realizada a última manutenção na referida ponte?

4. Consta na resposta ao Requerimento nº 255/2015 (Departamento de Obras – 23/10/2015) que o setor competente da Prefeitura estaria estudando a viabilidade de troca da ponte de madeira da Estrada do Maciel. A análise foi feita?

5. Em caso positivo qual a conclusão da análise?

6. Em caso negativo porque ainda não realizada a análise?

7. A Prefeitura recebeu recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar do Nobre Deputado Estadual João Caramez para resolver o problema da referida ponte?

8. Em caso positivo informar a situação dos recursos recebidos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de março de 2016.
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES
(MAURINHO GÓES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 07/03/2016 - 10:35:06 01300/2016   /cmj-